
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-323 del 19/04/2023

Oggetto Direzione Tecnica.  Servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  di  qualità  dell’aria  dell’Emilia 
Romagna  (CIG  8487180280).  Autorizzazione  al 
subappalto per l’impresa Aersat s.r.l.

Proposta n. PDTD-2023-331 del 19/04/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Torreggiani Luca

Questo giorno 19 (diciannove)  aprile     2023 presso la sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Servizi integrati per la gestione della manutenzione

della rete di qualità dell’aria dell’Emilia Romagna (CIG 8487180280).

Autorizzazione al subappalto per l’impresa Aersat s.r.l.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 902 del 16/11/2022 recante l’aggiudicazione, in esito a procedura

aperta telematica, sopra soglia comunitaria, dei servizi integrati per la gestione della

manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna (CIG 9237406494), per un

periodo di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2023, al RTI Costituendo tra le società Project

Automation Spa con sede in Monza al Viale Elvezia n. 42 (codice fiscale

03483920173), ed Orion Srl con sede in Veggiano (PD) alla Via A.Volta n. 25/b

(Codice Fiscale e partita IVA 02149470284);

- il contratto, sottoscritto in data 22.12.2022 recante il n. rep. 19, tra Arpae ER ed il RTI

aggiudicatario;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento dei servizi, il RTI Project Automation

Spa/Orion Srl aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il

possibile ricorso al subappalto per quota parte delle attività di manutenzione ordinaria,

preventiva e correttiva, manutenzione impiantistica e infrastrutture di cabina

(condizionatori, impianti elettrici, estintori, verifiche DPR 462, etc. etc.) nonché

pertinenze di cabina;



RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto,

e succ.mod.;

- l’art. 49 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 in vigore dal 1/06/2021, convertito

con Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Modifiche alla disciplina del subappalto”;

VISTA:

- la nota a firma della ditta Orion s.r.l., nella sua qualità di mandante del costituito RTI

aggiudicatario dell’appalto di cui in premessa, pervenuta mediante pec in data

13/04/2023, assunta al ns prot. al n. 64541, relativa alla richiesta di autorizzazione al

subappalto all’Impresa Aersat s.r.l. delle attività di manutenzione degli impianti di

condizionamento installati nelle postazioni di monitoraggio di Arpae ubicate nella

provincia di Piacenza e relativi documenti allegati;

DATO ATTO:

- che nella suddetta comunicazione è stato precisato che i rapporti contrattuali tra

appaltatore e subappaltatore sono regolati dal contratto sottoscritto tra Orion s.r.l. e

Aersat s.r.l. in data 23/1/2023, agli atti della scrivente Amministrazione;

VALUTATO:

- che, a fronte di tutti gli obblighi, responsabilità ed oneri assunti dal Subappaltatore con

il Contratto, Orion s.r.l. riconoscerà al Subappaltatore l’importo omnicomprensivo di

euro 525,00 (oltre IVA), per singolo intervento di manutenzione, oltre il costo di

eventuali ricambi forniti dal subappaltatore sulla base del listino datato 9/1/2023;

CONSIDERATO:

- che il Contratto di subappalto è sottoposto al vincolo essenziale costituito dal valore di

Euro 5.250,00 (IVA esclusa) che rappresenta l’importo massimo contrattuale;

- che il suddetto importo non potrà in ogni caso essere superato nell’esecuzione del

Contratto;

- che le parti contrattuali hanno concordato che la fatturazione avverrà al termine di ogni

intervento tecnico;

- che ai sensi dell’art. 6 VII comma del contratto suddetto è previsto che, sussistendo nel

caso di specie le condizioni per il pagamento diretto da parte della stazione appaltante

ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 in favore del subappaltatore,

Orion trasmetterà le fatture del subappaltatore ad Arpae nelle modalità definite dalla

legge e secondo quanto concordato o richiesto da Arpae stessa;



- che è compito del direttore dell'esecuzione, dott.ssa Claudia Pironi, nominata con

determinazione n. 902/2022, verificare la corretta esecuzione delle prestazioni

effettuate in subappalto;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di

Regolarità Contributiva;

DATO ATTO:

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato, nel contratto sottoscritto con

l’appaltatore, di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica e morale e la non

sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, dott. Luca Torreggiani, attesta la non sussistenza

di impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto avanzata dalla ditta

Orion s.r.l.;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

VISTA INOLTRE:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO INOLTRE:

- che con l’importo massimo complessivo indicato nel contratto di subappalto in oggetto

non è superato il limite di legge;

RITENUTO:

- di autorizzare il RTI Project Automation Spa/Orion Srl a subappaltare le attività di

manutenzione degli impianti di condizionamento installati nelle postazioni di

monitoraggio di ARPAE ubicate nella provincia di Piacenza, inerenti l’appalto

aggiudicato allo stesso in virtù di determinazione n. 902/2022, alla ditta Aersat S.r.l.,

con sede legale in via Trinità 1/1, 41058 Vignola (MO) - partita IVA e codice fiscale

02483120362, alle condizioni di cui al contratto sottoscritto tra Orion s.r.l. e Aersat

s.r.l. in data 23/1/2023;

- di autorizzare il subappalto in oggetto per il periodo intercorrente tra la data di

adozione della presente determina fino al 31/12/2023;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell'Aria, dott. Vanes Poluzzi,

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa

del presente provvedimento;

ATTESTATO:

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 902/2022 di aggiudicazione del servizio in questione, in quanto i costi per

il subappalto sono compresi nelle somme già quantificate dall’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luca Torreggiani, titolare di

incarico di Funzione di Unità Rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla responsabile Staff Amministrazione

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di autorizzare il RTI Project Automation Spa/Orion Srl a subappaltare le attività di

manutenzione degli impianti di condizionamento installati nelle postazioni di

monitoraggio di ARPAE ubicate nella provincia di Piacenza, inerenti l’appalto

aggiudicato allo stesso in virtù di determinazione n. 902/2022, alla ditta Aersat S.r.l.,

con sede legale in via Trinità 1/1, 41058 Vignola (MO) - partita IVA e codice fiscale

02483120362, alle condizioni di cui al contratto sottoscritto tra Orion s.r.l. e Aersat

s.r.l. in data 23/1/2023;

2. di autorizzare il subappalto in oggetto per il periodo intercorrente tra la data di

adozione della presente determina fino al 31/12/2023;

3. di dare atto che al Direttore dell'Esecuzione spetta il compito di verificare il corretto

adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto;

4. di dare atto che il corrispettivo spettante al subappaltatore è stato stimato in un

importo complessivo massimo non superabile corrispondente ad euro 5.250,00 (IVA

esclusa) fino al 31/12/2023, durata naturale del contratto di subappalto succitato;

5. di dare atto che le fatture relative ai pagamenti da corrispondere all’aggiudicatario

verranno liquidate direttamente da Arpae, previa autorizzazione apposta dal

Responsabile del Procedimento;

6. di dare atto che con l’importo massimo complessivo indicato nel contratto di

subappalto in oggetto non è superato il limite di legge e che nessun costo aggiuntivo

è previsto a carico di Arpae essendo lo stesso già ricompreso nei costi di cui alla

determina di aggiudicazione del servizio appaltato.



IL DIRETTORE TECNICO
dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2023-331   del    19/04/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Servizi  integrati  per  la  gestione  della 
manutenzione  della  rete  di  qualità  dell’aria  dell’Emilia  Romagna 
(CIG  8487180280).  Autorizzazione  al  subappalto  per  l’impresa 
Aersat s.r.l.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/04/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


